
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

24 октября 2023 г. 

Москва 

№ 527 

 
"" 

 

О введении в действие Положения о Премии Российского университета 

дружбы народов имени Патриса Лумумбы в области науки и инноваций 

 

На основании решения ученого совета РУДН (протокол от 25.09.2023 

№ УС-15) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ввести в действие Положение о Премии Российского университета 

дружбы народов им. Патриса Лумумбы в области науки и инноваций (далее – 

Премия) (приложение № 1). 

2. Признать утратившим силу приказ от 21.04.2021 № 287 «Об 

утверждении Положения о Премии Российского университета дружбы народов 

в области науки и инноваций» с даты издания настоящего приказа. 

3. Руководителям ОУП ежегодно в сроки, установленные приказом о 

проведении конкурса на присуждение Премии, обеспечивать выдвижение 

одного из работников или одного научного коллектива, соответствующих 

условиям конкурса на присуждение Премии, либо предоставлять в научное 

управление мотивированный отказ от выдвижения. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

проректора – проректора по научной работе. 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

 
А.Ю. Мельников 

 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

к приказу  

от 24 октября 2023 г. № 527 

 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

(РУДН) 

 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

 ученым советом РУДН 

 

(протокол от 25 сентября 2023 г.  

№УС-15) 

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о Премии Российского университета дружбы народов им. Патриса Лумумбы 

в области науки и инноваций 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Москва-2023 

  



Электронная версия документа 

 

1.  Общие положения 

 

1.1 Премия РУДН в области наук и инноваций (далее – Премия) является 
высшим признанием научных заслуг научно-педагогических работников (далее – НПР) 

Университета перед РУДН. 

Ежегодно присуждается одна Премия по номинации «естественные и технические 

науки» и одна Премия по номинации «социальные и гуманитарные науки». Размер премий 

утверждается ежегодно в октябре на заседании ученого совета РУДН и объявляется 
приказом об объявлении конкурса на соискание Премии. 

В случае, если по одной из номинаций Премии не поступило заявок на соискание 

или если среди соискателей не оказалось достойных ее присуждения, ученым советом 

РУДН может быть принято решение о признании вторым победителем конкурса в другой 

номинации заявки, следующей в рейтинге.  
1.2 Премия РУДН присуждается за выдающиеся научные достижения 

теоретического или прикладного характера, за результаты научных исследований, 

внесших значительный вклад в развитие естественных, технических, социальных и 

гуманитарных наук; за разработку образцов новой техники и прогрессивных технологий, 

обеспечивающих инновационное развитие экономики и социальной сферы, ранее не 
отмеченные иными научными премиями государственного, ведомственного, 

регионального уровня или другими именными премиями.  

1.3 Премия РУДН может присуждаться как одному соискателю, так и 

коллективу соискателей, состоящему не более, чем из трех человек. В случае присуждения 
Премии РУДН коллективу соискателей денежное вознаграждение делится поровну между 

членами коллектива соискателей премии, а диплом вручается каждому из членов 

коллектива соискателей.  

Не допускается выдвижение к присуждению Премии лиц, осуществлявших в 

процессе выполнения научной работы только административные или организационные 
функции.   

Лица, являющиеся лауреатами конкурса на соискание Премии, не могут повторно 

участвовать в конкурсе. 

1.4 Настоящее Положение, а также изменения, вносимые в него, утверждаются 

ученым советом РУДН и вводятся в действие приказом ректора РУДН. 
 

2.    Порядок выдвижения кандидатур на соискание Премии РУДН 

 

2.1 Право выдвигать кандидатуры на соискание Премии РУДН имеют ученые 

советы основных учебных подразделений (далее – ОУП) РУДН и руководители научных 

подразделений (далее – НП), не входящих в структуры ОУП РУДН.  

2.2 Ученые советы ОУП и руководители НП могут выдвигать ежегодно не более 
одного кандидата (коллектива). 

2.3 Для соискателей в номинации «естественные и технические науки» кандидат 

(коллектив) должен удовлетворять не менее чем четырем критериям из пяти указанных: 

• Наличие не менее 10 публикаций за последние 5 лет в журналах, 
индексируемых в базе данных (далее – БД) РИНЦ и входящих в Russian Science Citation 

Index (RSCI) и/или перечень ВАК К1. 



Электронная версия документа 

• Наличие не менее 15 публикаций за последние 5 лет в научных изданиях, 

индексируемых в Web of Science / Scopus (без пересечения). 

• Наличие не менее 1-ой авторской монографии / главы в монографии / 

учебника, изданных за последние 5 лет.  

• Число цитирований научных статей кандидата (коллектива) в цитатной БД 

Web of Science / Scopus за последние полные 5 лет – не менее 80.  

• Привлечение в РУДН внешнего финансирования за последние 5 лет – не 
менее 1 млн. руб. 

Для соискателей в номинации «социальные и гуманитарные науки» кандидат 

(коллектив) должен удовлетворять не менее чем четырем критериям из пяти указанных: 

• Наличие не менее 7 публикаций за последние 5 лет в журналах, 
индексируемых в базе данных (далее – БД) РИНЦ и входящих в Russian Science Citation 

Index (RSCI) и/или перечень ВАК К1. 

• Наличие не менее 10 публикаций за последние 5 лет научных изданиях, 

индексируемых в Web of Science / Scopus (без пересечения). 

• Наличие не менее 1-ой авторской монографии / главы в монографии / 

учебника, изданных за последние 5 лет.  

• Число цитирований научных статей кандидата (коллектива) в цитатной БД 

Web of Science / Scopus за последние полные 5 лет не менее 50.  

• Привлечение в РУДН внешнего финансирования за последние 5 лет – не 
менее 1 млн. руб. 

Публикации должны быть аффилированы с РУДН, если на соискание Премии 

выдвигается научный коллектив (не более трех участников), авторами публикации 

должны быть не менее 2 членов научного коллектива. 

Монографии / учебники должны соответствовать следующим требованиям: не 

более 5 авторов (для главы монографий – 1 автор), объем - не менее 10 печатных листов 

(для монографий и учебников), аффилиация автора(ов) с РУДН, международный 

книжный номер ISBN. 

В качестве внешнего финансирования учитываются: реализация на базе РУДН 

НИР/НИОКР за счет средств грантов научных фондов, министерств и ведомств, средств 

внешних партнеров, коммерциализация результатов интеллектуальной деятельности, 

оказания научно-технических услуг; не учитываются НИР/НИОКР, выполненные в 

рамках государственного задания и по результатам внутренних конкурсов РУДН. 

2.4 Победитель определяется по сумме баллов, рассчитанных на основании 

критериев оценки для определения рейтинга кандидатов на соискание Премии РУДН, в 
соответствии с Приложением № 1 к настоящему Положению. 

2.5 Приказ о проведении конкурса на присуждение Премии издается ежегодно в 

октябре текущего года научным управлением РУДН. В приказе указываются сроки 

порядок подачи заявок, размер денежного вознаграждения. 

2.6 Выдвижение кандидатов на Премии РУДН проводится в сроки, 
установленные приказом о проведении конкурса, с предоставлением соответствующих 

материалов: 

• заявка на участие в конкурсе (Приложение №2); 

• для соискателей от ОУП выписка из протокола заседания ученого совета 

ОУП о выдвижении на конкурс кандидата (коллектива) на получение Премии;  



Электронная версия документа 

• представление ученого совета ОУП или руководителя НП (в представлении 

ученого совета подразделения содержится краткая характеристика кандидата 
(коллектива), описание научных достижений, результатов научных исследований, 

внесших значительный вклад в развитие естественных, технических и гуманитарных 

наук) (Приложение №3); 

• документы, подтверждающие, что публикации содержат указание на 

принадлежность автора/авторов к РУДН (для монографий – выходные данные, для статей 

– распечатка профиля автора из БД РИНЦ, WoS, Scopus). Если публикации выполнены в 

соавторстве, приложить согласие все авторов-сотрудников РУДН на выдвижение на 

Премию только одной кандидатуры / коллектива из трех человек; 

• документы, подтверждающие, что правообладатель РИД – РУДН (копии 

документов). 

• согласие на обработку персональных данных (Приложение №3). 

Все материалы передаются соискателями Премии в научное управление РУДН. 

Сроки и порядок предоставления утверждаются приказом о проведении конкурса.  

2.7 Заявки, поступившие в научное управление и результаты предварительного 

анализа с расчетом рейтингов, рассматриваются на заседаниях научно-технического 
совета РУДН (далее – НТС). По представлению НТС ученый совет РУДН путем 

голосования принимает решение о присуждении Премии номинантам. Решение ученого 

совета РУДН утверждается приказом ректора об утверждении победителей конкурса, в 

приказе устанавливаются порядок и сроки присуждения премии, определения источников 

финансирования, размещения информации о результатах конкурса. 
 

3.    Вручение Премии РУДН 

 

3.1 Лицам, удостоенным Премии РУДН, присваивается почетное звание 

«Лауреат Премии РУДН в области науки и инноваций» и вручаются нагрудный знак 
(медаль), удостоверение к нагрудному знаку (диплом) и денежное вознаграждение. 

3.2 Премии вручаются председателем ученого совета РУДН в торжественной 

обстановке на заседании ученого совета РУДН посвященного Дню науки, в феврале. 

Лауреаты конкурса после вручения почетного знака РУДН выступают с актовой 

речью о результатах своих научных исследований, внесших вклад в развитие науки и 
инноваций в РУДН. 

3.3 Списки лауреатов в установленном в Университете порядке публикуются в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: официальный сайт РУДН, 

газета «Дружба» и др. 

  



Электронная версия документа 

Приложение № 1  

к Положению о Премии Российского 

университета дружбы народов им. 

Патриса Лумумбы в области науки и 

инноваций 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ  

научной деятельности кандидатур (научных коллективов), 

выдвигаемых на конкурс на соискание Премии РУДН 

за последние 5 полных календарных лет 

 

№ 

п/п 
Показатель  

баллы 

за 1 ед. 

1 Публикации   

1.1 Монография и / или учебник 1 15 

1.1.1 Глава монографии 5 

1.2 
Статья в БД РИНЦ из списка журналов, входящих в Russian Science Citation 

Index (RSCI) и/или перечень ВАК К1. 
  

  не более 3-х авторов 10 

  более 3-х авторов 5 

1.3 Статья в журнале, индексируемом в БД WoS/Scopus (без пересечения)2,   

1.3.1 входящем в 1% Q1 наиболее цитируемых     
не более 3-х авторов 40  

более 3-х авторов 30 

1.3.2 входящем в 5% Q1 наиболее цитируемых    
не более 3-х авторов 20  

более 3-х авторов 15 

1.3.3 входящем в 10% Q1 наиболее цитируемых    
не более 3-х авторов 15  

более 3-х авторов 10 

1.3.4 не входящем 10 % Q1 наиболее цитируемых, или входящем в Q2    
не более 3-х авторов 10  

более 3-х авторов 5 

1.3.5 не входящем в Q1 или Q2   

  не более 3-х авторов 3 

  более 3-х авторов 2 

1.4 Число цитирований статей в БД РИНЦ (за 5 лет, без самоцитирований)  0,1 

1.5 
Число цитирований статей в БД WOS/Scopus за 5 лет на публикации за 5 

полных лет (по одной из БД) 
0,5 

2 Результаты интеллектуальной деятельности (правообладатель РУДН)   

2.1 Международный патент 40 

 
1 Монографии / учебники должны соответствовать следующим требованиям: не более 5 авторов (для главы 

монографий – 1 автор), объем - не менее 10 печатных листов (для монографий и учебников), аффилиация 

автора(ов) с РУДН, международный книжный номер ISBN. 
2 Публикации должны быть аффилированы с РУДН, если на соискание премии выдвигается научный коллектив (не 

более трех участников), авторами публикации должны быть не менее 2 членов научного коллектива. 



Электронная версия документа 

2.2 Патент на изобретение   

  не более 3-х авторов 25 

  более 3-х авторов 20 

2.3 Патент на полезную модель, промышленный образец   

  не более 3-х авторов 15 

  более 3-х авторов 10 

2.4 
Свидетельство о регистрации программы ЭВМ, базы данных, топологии 

интегральных микросхем 
  

  не более 3-х авторов 5 

  более 3-х авторов 3 

3 Привлечение внешнего финансирования в РУДН   

 Реализация на базе РУДН НИР/НИОКР за счет средств грантов научных 

фондов, министерств и ведомств, средств внешних партнеров, 

коммерциализация результатов интеллектуальной деятельности, оказания 

научно-технических услуг3 

40 - за 

каждый 

1 млн 

руб. 

 
 
  

 
3 В качестве внешнего финансирования учитываются: реализация на базе РУДН НИР/НИОКР за счет средств 

грантов научных фондов, министерств и ведомств, средств внешних партнеров, коммерциализация результатов 

интеллектуальной деятельности, оказания научно-технических услуг; не учитываются НИР/НИОКР, выполненные 

в рамках государственного задания и по результатам внутренних конкурсов РУДН. 



Электронная версия документа 

Приложение № 2  

к Положению о Премии Российского 

университета дружбы народов им. 

Патриса Лумумбы в области науки и 

инноваций 

 
Заявка на соискание премии РУДН в области науки и инновации в 2023 году 

 

Информация о Соискателе  

(для коллектива соискателей заполняется для каждого члена коллектива) 

ФИО Соискателя / ФИО Членов научного коллектива  

Е-mail  

Телефон  

Структурное подразделение/Факультет/кафедра  

Направление  

Ученая степень/ ученое звание  

Researcher ID WoS CC  

Author ID Scopus  

 

Показатель 

(за последние полные 5 календарных лет) 

Для коллектива соискателей - заполняется для всего 

коллектива без пересечений 

Значение 

Количество публикаций4 в журналах, индексируемых в 

БД РИНЦ и входящих в Russian Science Citation Index 

(RSCI) и/или перечень ВАК К1 

 

Число цитирований статей в БД РИНЦ 

(без самоцитирования) 
 

Наличие публикаций1 в научных изданиях, 

индексируемых в Web of Science / Scopus 

(без пересечения) 

 

Наличие авторской монографии / главы в монографии / 

учебника5 
 

Число цитирований научных статей кандидата 

(коллектива) в цитатной БД Web of Science / Scopus 
 

 
4 Публикации должны быть аффилированы с РУДН, если на соискание премии выдвигается научный коллектив (не 

более трех участников), авторами публикации должны быть не менее 2 членов научного коллектива. 
5 Монографии / учебники должны соответствовать следующим требованиям: не более 5 авторов (для главы 

монографий – 1 автор), объем - не менее 10 печатных листов (для монографий и учебников), аффилиация 

автора(ов) с РУДН, международный книжный номер ISBN. 



Электронная версия документа 

Международный патент (правообладатель РУДН), в том 

числе реализованные 

(с приложением подтверждающих документов) 

 

Патент на изобретение (указать кол-во авторов, 

правообладатель РУДН), в том числе реализованные 

(с приложением подтверждающих документов) 

 

Патент на полезную модель (указать кол-во авторов, 

правообладатель РУДН), в том числе реализованные 

(с приложением подтверждающих документов) 

 

Свидетельство на регистрацию программы ЭВМ / базы 

данных (указать кол-во авторов), в том числе 

реализованные 

(с приложением подтверждающих документов) 

 

Привлечение в РУДН финансирования из внешних 

источников6 (реализация на базе РУДН НИР/НИОКР за 

счет средств грантов научных фондов, министерств и 

ведомств, средств внешних партнеров, коммерциализация 

результатов интеллектуальной деятельности, оказания 

научно-технических услуг) 

(с указанием номера гранта / темы НИР, 

источника финансирования, периода реализации 

или реквизитов РИД, суммы коммерциализации) 

 

Приложения (указать перечень) 

 
 

 

 

ФИО (соискателя / членов коллектива) 

 

Подпись (подписи) 

 

Дата 

  

 
6 В качестве внешнего финансирования учитываются: реализация на базе РУДН НИР/НИОКР за счет средств 

грантов научных фондов, министерств и ведомств, средств внешних партнеров, коммерциализация результатов 

интеллектуальной деятельности, оказания научно-технических услуг; не учитываются НИР/НИОКР, выполненные 

в рамках государственного задания и по результатам внутренних конкурсов РУДН. 



Электронная версия документа 

Приложение № 3  

к Положению о Премии Российского 

университета дружбы народов им. 

Патриса Лумумбы в области науки и 

инноваций 

 
Представление на участие в конкурсе на соискание Премии Российского университета дружбы 

народов в области науки и инноваций в _______году 

_______________________________________________________________________ 
(полное наименование структурного подразделения) 

выдвигает на соискание Премии Российского университета дружбы народов в области науки и 

инноваций в   году соискателя/коллектив соискателей:  

 

1. _____________________________________________________________________ 

(ФИО соискателя, ученая степень, звание, должность, место работы) 

2. ____________________________________________________________________,  

3. ____________________________________________________________________. 

 

Описание достижений соискателя (коллектива соискателей), внесших вклад в развитие науки 

и инноваций РУДН (не более 2000 символов) 

… 

 

Председатель ученого совета ОУП     

(для соискателей от ОУП)  (подпись)  (ФИО) 

Руководитель 

структурного подразделения 
    

(должность подписанта)  (подпись)  (ФИО) 

 

  



Электронная версия документа 

Приложение № 4  

к Положению о Премии Российского 

университета дружбы народов им. 

Патриса Лумумбы в области науки и 

инноваций 

 
Наименование Оператора: федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

Реквизиты и адрес Оператора: ИНН 7728073720, ОГРН 1027739189323, 117198, Москва, ул. Миклухо-

Маклая, д. 6 
 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных соискателя ______________________, разрешенных им для 

распространения 

Я, ___________________________________________________________________________ 
    (указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 являюсь соискателем Премии Российского университета дружбы народов им. Патриса Лумумбы в 

области науки и инноваций (далее – Премия) в соответствии с статьей 10.1 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152- ФЗ «О персональных данных» свободно, своей волей и в своих интересах заявляю о 

согласии на распространение подлежащих обработке моих персональных данных Оператором с целью 

публикации результатов Премии на официальном сайте Оператора в следующем порядке: 
 

Категория 

персональных 

данных 

Перечень персональных 

данных 

Разрешение к 

распространению 

(указать да/нет) 

Условия и запреты 

Персональные 

данные 

фамилия, имя, отчество, 

гражданство, регион 

проживания, ученая степень, 

ученое звание, должность 

 □ запреты и условия не устанавливаются; 

□ запрет на передачу персональных 

данных оператором неограниченному 

кругу лиц; 

□запрет на обработку персональных 

данных неограниченным кругом лиц; 

□ условие обработки персональных 

данных неограниченным кругом лиц: 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________. 

Иные сведения о 

Субъекте 

результат участия в 

соискании Премии. 

 

 

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будет осуществляться 

предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта 

персональных данных: 
 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

Официальный сайт Оператора в сети «Интернет» 

https://www.rudn.ru 

распространение 

Обработка персональных данных, разрешенных для распространения, осуществляется при условии 

наличия настоящего согласия. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания не более срока, необходимого для достижения цели 

обработки персональных данных. Действие настоящего согласия может быть прекращено с момента 

поступления Оператору моего требования о прекращении такой обработки. 

       ______________ ________________ 
        (подпись)  (расшифровка подписи) 

          ________________ 
           (дата) 


